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Abstrakt Předkládaná bakalářská práce pojednává o funkčních elektrických zkouškách a stručně popisuje konstrukci výkonového olejového transformátoru. Cílem práce je popis klíčových prvků, smyslu a postupu měření. Obsahem práce jsou konkrétní výsledky měření provedeného v dílně výrobce s ohledem na platné technické normy. Dále výpočty a zhodnocení. Klíčová slova Třífázový výkonový transformátor, konstrukce, ČSN EN 60076, kusové zkoušky, zvláštní zkoušky, převod napětí, odpor vinutí, měření ztrát a impedancí nakrátko, měření ztrát a proudů naprázdno, účinnost, regulace napětí…
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Abstract This bachelor thesis discusses functional electrical tests and briefly describe the power oil transformer construction. The purpose of this thesis is description of key components, meanings and methods of measurements. The content of the thesis are specific measurement results from manufacturer´s test laboratory according to valid standards. Further calculations and evaluation. Keywords Three-phase power transformer, construction, ČSN EN 60076, routine tests, special tests, voltage ratio, winding resistance, measurement of load losses and short-circuit impedances, measurement of no-load losses and no-load currents, efficiency, voltage regulation…
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Úvod Transformátory umožňují ekonomický a spolehlivý přenos elektrické energie. Tu je nutné v elektrizační soustavě několikrát vhodně upravit, proto se označují za jeden z nejdůležitějších prvků. Parametry se liší dle požadavků odběratele. Výkonové transformátory vysokého výkonu jsou většinou vyráběny na zakázku v množství maximálně několika kusů. Nejrozšířenějším typem je olejový se třemi sloupy, avšak nejvyšších výkonů je dosahováno soustavou tří jednofázových zařízení především z důvodu přepravy. Náklady na pořízení mohou být otázkou desítek i stovek milionů korun. V této práci popisuji blokový transformátor, neboli třífázový olejový transformátor určený pro provoz v elektrárně, kde bude připojen ke generátoru. Dále uvádím část elektrických zkoušek provedených v dílně výrobce, všeobecný rutinní postup u nového zařízení uvádím níže. V první části práce stručně popisuji klíčové prvky konstrukce. Výkonový transformátor podrobený zkouškám musí být kompletně smontovaný. Druhá část patří zkouškám včetně požadavků a použitých postupů s ohledem na rozsah práce. Tato kapitola také obsahuje výpočetní vztahy pro požadované hodnoty, jež nejde měřit přímo. Ve třetí části lze nalézt výsledky konkrétních funkčních zkoušek. V závěru ověřuji některé štítkové hodnoty vztažené k hlavní odbočce.
• Montáž Smontování transformátoru, naplnění olejem.
• Vizuální kontrola Ověřuje odpovídající konstrukční provedení a rozměry dle dokumentace.
• Elektrické zkoušky Kontrola příslušenství, funkční zkoušky (elektrické hodnoty), rázové zkoušky.
• Mechanické zkoušky Zkoumání mechanického stavu, zkouška těsnosti, tlakové zkoušky.
• Speciální zkoušky Zjišťují hladiny hluku a vibrace nádoby.
• Kontrola dokumentace Výkres, protokoly, certifikáty obsahující vybavení a ochranné zařízení.
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 . .................. Ztráty v železe [kW] � ......................... Účinnost �%� ���� ................... Účiník �−� � ......................... Naměřená frekvence ���� �� ....................... Jmenovitá frekvence ���� �.......................... Proud ��� �� ........................ Naměřený proud naprázdno ��� ��% ...................... Proud naprázdno ku �� �%� ��� ...................... Naměřený proud nakrátko ��� ��........................ Jmenovitý proud [A] ����, �� � ........... Jmenovitý proud daného vinutí [A] ! ......................... Koeficient převodu �−� " ......................... Koeficient zatížení, počet fází �−� ��, ��# ................. Ztráty naprázdno tj. ��
�!$�
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%� ....................... Koeficient vztahu k hysterezním ztrátám �−� %& ....................... Koeficient vztahu ke ztrátám vířivými proudy �−� �� , ���............... Ztráty nakrátko �$� �' ....................... Dodatečné ztráty nakrátko �$� �() ..................... Ztráty v mědi �$� �* ....................... Dodatečné ztráty naprázdno �$� + ........................ Odpor vinutí (mezi fázovými svorkami) �,� +-. ..................... Odpor vinutí vypočtený pro vztažnou hodnotu 75°C �,� +/ ....................... Naměřený odpor při teplotě Θ �,� +�� , + � ............. Střední aritmetická hodnota odporu daného vinutí �,� 0� ....................... Jmenovitý zdánlivý výkon [MVA] 1 ......................... Teplota pro měď 235 ��� 23"� .................. Ztrátový činitel �−� 45 ........................ Ekvivalentní přiložené napětí o frekvenci f �6� 4� ....................... Napětí naprázdno �!$� 7& ....................... Regulované napětí na sekundárních svorkách [V] 7&� ..................... Napětí na sekundárních svorkách naprázdno [%] 4�� ..................... Naměřené napětí nakrátko �6� 4 ........................ Napětí �6� 4� ...................... Jmenovité napětí �6� 78% .................... Napětí nakrátko ku 4� [%] 79 ....................... Regulace napětí �%� � ......................... fázová impedance �,� :�....................... Jmenovitá fázová impedance �,� :� ....................... Nulová fázová impedance �,� ��........................ Nulová fázová impedance ku :� �%�
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1 Výkonový transformátor Skládá se z více funkčních bloků. Jedná se o několika komorový elektrický netočivý stroj s téměř ideální účinností a zpravidla dlouhou dobou životnosti. 1.1 Konstrukční provedení Třífázový olejový transformátor jádrového typu s terciárním vinutím. 1.1.1 Jádro Jádro je uzemněné, vložené do nádoby naplněné transformátorovým olejem. Plechy se vyrábí z ocelových za studena válcovaných orientovaných plechů s keramickou izolací. Jejich spoje jsou nařezány pod úhlem 45⁰ [1]. Jsou tenké pár desetin milimetru a skládají se tak, aby se překrývaly a měli co nejmenší indukční odpor. To znamená pokud možno, aby se ve výsledku co nejvíce blížili kruhu a cívky přilehly. Vinutí jsou od sebe oddělena izolací a spojena nahoře a dole horizontálními spojkami. U jádrového magnetického obvodu se třemi sloupy je po stranách magnetický tok trochu větší než v prostředním sloupu, přestože má delší cestu. Sousledná a zpětná složka toku se ruší ve spojce. Hlavní rozdíl mezi typy konstrukcí je chování při napojení na nesouměrný systém. [2] 1.1.2 Vinutí Na každém sloupu jsou normální cívky, jež jsou navinuty z kulatých měděných navzájem izolovaných vodičů. Vinutí nižšího napětí se zpravidla umisťuje blíže jádru, aby vinutí vyššího napětí bylo lépe přístupné. Obdélníkové vinutí umožňuje efektivnější využití prostoru a přináší menší náklady na materiál, ale má menší mechanickou pevnost, takže se využívá spíše u menších transformátorů [3]. Z důvodu ještě lepší mechanické pevnosti jsou vinutí pevně stlačena pomocí plátů nebo vzpěr. Vývody jsou připojeny k přepínači odboček. Propojovací vodiče jsou vyrobeny z měděných izolovaných pásků nebo kabelů a jsou pevně připevněny pomocí dřevěných klínků a držáků. Mezi vinutími jsou chladící kanálky. [1] Po připojení napětí na primární vinutí, začne protékat proud, který vytvoří magnetické pole. To začne působit na sekundární vinutí tak, že se v něm začne indukovat napětí. Při nesouhlasném navinutí mají napětí opačný směr [4]. Zkratové napětí se požaduje co nejmenší.

Zkoušky výkonových transformátorů David Písař 2017

13

1.1.3 Přepínač odboček Zkratkou OLTC se označuje zařízení pro přepínání odboček vinutí v podmínkách, kdy je transformátor pod napětím nebo zatížením [5]. Přepínač tedy umožňuje provádět změnu převodu napětí během provozu na rozdíl od přepojovače [1]. Hlavním úkolem je zajistit konstantní napětí v širokém rozsahu zatěžovacích stavů. Řídí se výstupní napětí přepínáním počtu závitů na vinutí. Přepínání na straně s menšími jmenovitými proudy je výhodnější, protože při větším počtu závitů je jemnější [6]. Přepínač odboček OLTC bývá umístěn v samostatné komoře nainstalované z čela nebo boku hlavní nádoby. Současně mohou tato zařízení také velmi snadno kontrolovat paralelní provoz transformátorů a nabízejí automatický způsob rozpoznání topologie spínacího systému. To znamená, detekovat konfiguraci rozvaděče a přizpůsobit jeho regulační chování [3]. Jedním z předních výrobců je firma Reinhausen. Na obrázku níže je ilustrační schéma pro

[…]

napětí se řídí přepínáním počtu závitů na sekundárním vinutí. To zajišťuje přepínač odboček Reinhausen (uvedený v kapitole 1.1.3). Menší proudy u vyšších napětí umožňují jemnější řízení, přičemž štítkové hodnoty udávané výrobcem jsou vztaženy ke jmenovitým 110kV tj. hlavní odbočku 11. Konce výstupního vinutí HV jsou připojeny ke třem kondenzátorovým průchodkám plus jedna je nulová. Střední bod je uzemněn přes impedanci uzemňovacími tlumivkami, kvůli omezení zkratových proudů. Terciární vinutí SW je zapojené do trojúhelníka. Při ověřování hodinového úhlu skupiny mezi vinutím HV a SW je výsledkem 1. Toto hodinové číslo se rovná posuvu 30°. U měření převodu napětí naprázdno ověřují pro HV / LV spojení YN yn0. Mezi HV / SW spojení YN d1. V druhém případě při nastavování na měřícím přístroji byla minimálně posunuta hodnota teoretického poměru, aby došlo k vyvážení procentuální chyby měřených od očekávaných do 0,5%. Odpor na fázi vinutí HV je polovina naměřeného odporu mezi dvěma svorkami. U SW je odpor na fázi roven přibližně 67 % naměřenému odporu mezi dvěma svorkami viz tabulky 3 a 4. Při provozu transformátoru může dojít ke zkratu a zhoršení schopnosti odolávat namáhání. Výrobce udává napětí nakrátko 22%, což odpovídá výslednému 78% = 21,9 %. Čím vyšší je procentuální napětí nakrátko, tím je lepší zkratová odolnost. Fázová impedance se rovná 53,1 Ω , jak pro výkon 50MVA, tak 67 MVA při zapnutém chlazení ventilátory. Ztráty nakrátko jsou vztaženy k menšímu jmenovitému výkonu. Skládají se ze ztrát v mědi a dodatečných ztrát. Pro HV / LV platí �() = 132,856 kW, �* = 32,290 kW. Po úpravě na referenční teplotu 75°C dostáváme v součtu ��-. =185,995 kW. Pro úspěšnou zkoušku je potřebné, aby hodnota nepřesahovala o více než 5 procent 210 kW, jež udává výrobce. Stejná tolerance platí i pro ztráty naprázdno, neboli ztráty v železném jádru. Ty se dále rozdělují na ztráty vířivými proudy a ztráty hysterezní.
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Naměřené �� = 25,595 kW splňuje garantovaných 27 kW. Celkové ztráty jsou součet ztrát naprázdno a ztrát nakrátko, spotřeba výkonu pomocných přístrojů se nezahrnuje. Výsledky těchto měření se používají také k výpočtu regulace napětí a účinnosti transformátoru. Účinnost není menší než 99% viz kapitola 3.5. Výkonové transformátory se obvykle navrhují, aby maximální účinnosti bylo dosahováno při menší než jmenovitém zatížení. Tabulka se ztrátovým činitelem tanδ se uvádí obecně pouze pro informaci. Při nesouměrných provozních podmínkách a nekompenzované nulové složce mohou vznikat zvýšené přídavné ztráty ve vinutí způsobené abnormálním parazitním tokem. Chování při napojení právě na nesouměrný systém je hlavní rozdíl mezi konstrukcemi magnetických obvodů. Cena i ztráty transformátoru se třemi sloupky jsou menší oproti trojfázovým soupravám velkých jednofázových jednotek. Měřením nulové složky se zkouší, jestli zkratová odolnost terciárního vinutí je dostatečná pro maximální nulovou složku proudu při účinném uzemnění v každé z připojených soustav. Pokud není je omezena, jinak přípustná, velikost proudu jakéhokoli dlouhého trvání ve středním bodě. Proto z důvodů jako je souměrnost magnetizace jádra, zatěžovacích proudů a rozptylového toku v přenosových soustavách za normálních provozních podmínek souměrnost třífázového napětí udržuje a obecně nepůsobí žádné problémy. Naměřené elektrické hodnoty vybraných funkčních zkoušek odpovídají platným normám. Transformátor byl podroben řadě dalších zkoušek, které zde neuvádím s ohledem na rozsah práce a obsáhlost problematiky i metodiky měření. Mezi ně patří především zkoušky atmosférickým a spínacím impulzním napětím, zkoušky oteplovací a dielektrické zkoušky, blíže specifikované v dalších částech ČSN EN 60076-1. Transformátory mají zásadní roli od počátku využívání střídavého proudu Nikolou Teslou. Tato oblast je v současnosti velmi detailně prozkoumána a popsána. Společnosti ABB a Siemens, z jejichž materiálů jsem také čerpal, patří ke špičce v oboru.
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Přílohy Příloha A – Měření odporu vinutí naprázdno při nízkém napětí 400 V. Měřící přístroje: 2x DMM Gossen-Metrawatt METRAHIT 28S, 1x DMM Gossen-Metrawatt METRAHIT Tech Tabulka 24 - Doplňková přijímací zkouška Připojeno HV HV HV HV HV HV LV LV odbočka 1 11 27 1 11 27 --- --- f (Hz) 60 60 60 60 60 60 60 60 U - V (V) 400 230 400 230 V - W (V) 400 230 400 230 W - U (V) 400 230 400 230 IU (mA) 2,69 3,35 4,79 2,26 2,71 3,78 82,7 58,6 IV (mA) 1,83 2,19 3,10 1,50 1,77 2,38 56,8 39,0 IW (mA) 2,93 3,53 4,97 2,35 2,79 3,75 89,8 62,0 Příloha B – Zkoušený výkonový třífázový olejový transformátor
Obrázek 10 - Měřený transformátor
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Příloha C – Ovládací skříň přepínače odboček OLTC
Obrázek 11 - Ovládací skříň OLTC Příloha D – Kontrolní skříň transformátoru
Obrázek 12 - Ovládací skříň transformátoru