Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zkoušky výkonových transformátorů
Student: David PÍSAŘ Std. číslo: E14B0112P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci jsou splněny všechny body zadání. Autor přistupoval k práci aktivně a využíval pravidelných konzultací. Při vyhodnocení vybraných zkoušek transformátoru prokázal schopnost orientovat se ve velkém množství naměřených dat a zpracovat výsledky v souladu s platnou technickou normou. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky na psaní odborného textu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce